
Nové způsoby zajištění celního dluhu
Zákon 13/1993 Sb. celní zákon prošel novelizací, a to zákonem 1/2002 Sb., který podstatným
způsobem zasáhl a novelizoval celní zákon. Většina změn, které přinesla novela nabývají účinnosti 1.
července 2002. Část celního zákona týkající zajištění celního dluhu prošla významnou změnou
přinášející zejména nové způsoby zajištění celního dluhu.

Zákon 13/1993 Sb. celní zákon prošel novelizací, a to zákonem 1/2002 Sb., který podstatným
způsobem zasáhl a novelizoval celní zákon. Většina změn, které přinesla novela nabývají účinnosti 1.
července 2002. Část celního zákona týkající zajištění celního dluhu prošla významnou změnou
přinášející zejména nové způsoby zajištění celního dluhu.

Stávající právní úprava obsažená v celním zákoně zná tři základní způsoby zajištění celního dluhu –
globální zajištění celního dluhu, paušální zajištění celního dluhu a individuální zajištění celního
dluhu. Nová právní úprava přináší následující způsoby zajištění celního dluhu:
a) převodem příslušné částky na účet celního orgánu ("celní jistota"), je-li zajišťován celní dluh, který
vznikl nebo by mohl vzniknout z jedné operace prováděné jedním dlužníkem (za zajištění celního
dluhu rovnocenné celní jistotě se považuje i předložení šeku, jehož proplacení je zaručeno bankou,
nebo předložení jiného dokladu uznaného celním úřadem jako prostředek platby) s tím, že celní
orgány nehradí žádný úrok ze zajištěné částky, nebo
b) ručením
1. globálně za celní dluh, který vznikl nebo by mohl vzniknout z jedné nebo několika operací
prováděných jedním dlužníkem ("globální záruka"),
2. individuálně za celní dluh, který vznikl nebo by mohl vzniknout z jedné operace prováděné jedním
dlužníkem ("individuální záruka"), a to buď s použitím záruční listiny nebo záručního dokladu s tím,
že Ministerstvo financí stanoví vyhláškou formu, obsah, náležitosti, rozsah a způsob použití
záručních listin, záručních dokladů a osvědčení o zajištění celního dluhu globální zárukou, jakož i
způsob a podmínky pro stanovení částky uváděné v záruční listině, nebo
c) zástavním právem, je-li zajišťován celní dluh, který vznikl nebo by mohl vzniknout z jedné operace,
jiné než režim tranzitu, prováděné jedním dlužníkem; zástavním věřitelem je stát, jehož jménem
jedná příslušný celní úřad, u něhož je zajištění celního dluhu zástavním právem použito.

V případě celní jistoty dále platí, že není-li celní dluh ve lhůtách stanovených celním zákonem
dobrovolně splněn, použije se celní jistota na úhradu cla, daní a poplatků vybíraných při dovozu,
dopravného, skladného, pokuty uložené celního zákona a nákladů řízení. Případný zbytek celní jistoty
se vrátí osobě, která celní dluh zajistila celní jistotou.

Nejčastějším způsobem zajištění celního dluhu je globální záruka. Novela celního zákona zcela nově
upravila proces povolení a používání globální záruky a ručení. Veškeré výše uvedené změny způsobu
zajištění celního dluhu nabývají účinnosti jak již bylo uvedeno výše dnem 1.7.2002.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/celni-zakon-12667.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-5-prosince-2001-kterym-se-meni-zakon-c-131993-sb-celni-zakon-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-2986.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/celni-zakon-12667.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-5-prosince-2001-kterym-se-meni-zakon-c-131993-sb-celni-zakon-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-2986.html
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html


Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu

https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html

